
Rádce	pro	výběr	kol	a	kladek

Manévrovatelnost

41

Tři	otočné	kladky	
o	stejné	celkové	výšce

Čtyři	otočné	kladky	
o	stejné	celkové	výšce

Dvě	otočné	a	dvě	pevné	kladky	
o	stejné	celkové	výšce

Vhodné	pro	malá	zatížení	a	úzké	chodby.	
Zařízením	lze	snadno	pojíždět	do	všech	
směrů.	Při	jízdě	v	přímém	směru	je	zařízení	
hůře	ovladatelné.	Namontováním	blokování	
směru	na	jednu	ze	tří	otočných	kladek	lze	
ovladatelnost	zlepšit.	Při	tomto	uspořádání	je	
zařízení	náchylné	k	převrhnutí.

Vhodné	pro	úzké	chodby.	Zařízením	lze	
snadno	pojíždět	do	všech	směrů.	Při	jízdě	
v	přímém	směru	je	zařízení	hůře	ovladatelné.	
Namontováním	blokování	směru	na	dvě	
otočné	kladky	lze	ovladatelnost	zlepšit.

Nejčastěji	používané	uspořádání	kladek,	
vhodné	pro	vlečení.	Velmi	dobře	ovladatelné	
při	jízdě	v	přímém	směru	i	v	zatáčkách.	
V	úzkých	chodbách	se	však	se	zařízením	
špatně	manévruje.	Alternativně	lze	místo	
pevných	kladek	použít	dvojkolí,	tj.	dvě	kola	
na	jedné	ose.

Čtyři	pevné	kladky,	
z	nichž	dvě	střední	mají	
o	trochu	větší	celkovou	výšku

Dvě	otočné	kladky	a	dvě	pevné	
kladky,	přičemž	pevné	kladky	mají	
o	trochu	větší	celkovou	výšku

Čtyři	otočné	kladky	a	dvě	pevné	
kladky	o	stejné	celkové	výšce

Cenově	výhodné	uspořádání	kladek.	Velmi	
dobrý	chod	při	jízdě	v	přímém	směru.	Při	
umístění	nákladu	nad	prostřední	pevné	kladky	
lze	transportní	zařízení	relativně	snadno	
ovládat	a	otočit	na	místě.	Při	tomto	
uspořádání	je	však	transportní	zařízení	
náchylné	k	převrácení	a	naklápění.
Alternativně	můžeme	místo	prostředních	
pevných	kladek	použít	dvojkolí,	tj.	dvě	kola	
na	jedné	ose.

Vhodné	pro	vlečení.	Při	jízdě	v	přímém	směru	
a	při	zatáčení	velmi	dobře	ovladatelné,	
snadno	lze	otáčet	na	místě.	Při	tomto	
uspořádání	je	transportní	zařízení	náchylné	
k	převrácení	a	naklápění.			Alternativně	
můžeme	místo	prostředních	pevných	kladek	
použít	dvojkolí,	tj.	dvě	kola	na	jedné	ose.

Nákladné	uspořádání	kladek,	vhodné	pro	
vlečení.	Při	jízdě	v	přímém	směru	a	při	
zatáčení	je	zařízení	velmi	dobře	ovladatelné,	
snadno	lze	otáčet	na	místě.	Uspořádání	se	
zvláště	hodí	pro	těžké	náklady	a	dlouhá	
transportní	zařízení.
Pro	ovladatelnost	je	naprosto	nutný	stálý	
kontakt	pevných	kladek	s	povrchem.
Alternativně	lze	místo	prostředních	pevných	
kladek	použít	dvojkolí,	tj.	dvě	kola	na	jedné	
ose.

Nosnost
Pohyblivost
Vedení	v	přímém	směru
Poloměr	otáčení
Stabilita	vůči	převrácení

**
*****

**
****

*

Nosnost
Pohyblivost
Vedení	v	přímém	směru
Poloměr	otáčení
Stabilita	vůči	převrácení

****
*****

**
****
***

Nosnost
Pohyblivost
Vedení	v	přímém	směru
Poloměr	otáčení
Stabilita	vůči	převrácení

****
***

****
**

****

Nosnost
Pohyblivost
Vedení	v	přímém	směru
Poloměr	otáčení
Stabilita	vůči	převrácení

***
**

*****
*****

**

Nosnost
Pohyblivost
Vedení	v	přímém	směru
Poloměr	otáčení
Stabilita	vůči	převrácení

***
****

*****
*****

**

Nosnost
Pohyblivost
Vedení	v	přímém	směru
Poloměr	otáčení
Stabilita	vůči	převrácení

*****
****

*****
*****
*****

Podle	toho,	jaké	jsou	požadavky	na	
manévrovatelnost	a	otáčivost	zařízení	a	
strojů,	je	třeba	odpovídajícím	způsobem	
rozmístit	jednotlivé	kladky	na	zařízení.
Rozlišujeme	následující	možnosti	
v	uspořádání	kladek.

www.blickle.com w e  i n n o v a t e  m o b i l i t y


